nVent LENTON Terminator
Para Ancoragem de Barras de Aço
2  |  nVent.com/LENTON
QUAL SISTEMA SOLUÇÃO É MAIS CONFIÁVEL E ECONÔMICO?
Ancoragem De Barra De Aço Com
Gancho vs. nVent LENTON Terminator
Durante anos o método tradicional de se fazer união de teto/
coluna e viga/coluna foi a ancoragem com barra de aço com

projetada para suportar toda
a carga de tensão da barra
quando o chumbador estiver
embutido no concreto ou no
aço estrutural.
Viga/coluna
4  |  nVent.com/LENTON
Terminator – D6 & D16
TERMINATOR – D6
Pol.
lb.
Designação da dimensão da barra de aço Código
do item
“A” “B” “E” “F” Peso
Métrico Canadense Métrico soft Pol. mm Pol. mm Pol. mm Pol. mm lb kg
4 12 mm 10M 13 EL12D6 1-3/8 35 9/16 14 – – – – 0.2 0.09
5 16 mm 15M 16 EL16D6 1-1/2 38 7/8 22 – – – – 0.4 0.18
6 20 mm 20M 19 EL20D6 1-7/8 48 1-1/8 29 – – – – 0.8 0.36
7 22 mm – 22 EL22D6 2 51 1-1/4 32 – – – – 1.0 0.45
8 25 mm 25M 25 EL25D6 2-1/4 57 1-3/8 35 – – – – 1.3 0.59
9 28 mm 30M 29 EL28D6 2-3/4 70 1-1/2 38 – – – – 2.2 1.00
10 32 mm – 32 EL32D6 3 76 1-9/16 40 – – – – 2.7 1.22
11 36 mm 35M 36 EL36D6 3-1/4 83 1-11/16 43 – – – – 3.4 1.54
– 40 mm – – EL40D6 3-3/4 95 2-1/2 64 1 25 3 76 5.5 2.49
14 43 mm 45M 43 EL43TD6 4 102 2-1/8 54 1 25 3 76 4.9 2.22
– 50 mm – – EL50TD6 4-1/2 114 2-9/16 65 1 25 3 76 7.1 3.22
18 57 mm 55M 57 EL57TD6 5-1/8 130 2-3/4 70 1 25 3 76 9.8 4.45
NOTA: a rosca não precisa ficar nivelada com a extremidade do Terminator.
A rosca pode ficar a +/- 2 filetes da parte traseira da luva.
O diâmetro excede em cinco vezes a área da barra cumprindo os requisitos da ICC®-ES AC 347 e ACI®.
Atende à BS8110, UBC®,
DIN1045, IBC®, AS3600,
ASTM® A970 e ACI318
A = diâmetro maior
B =  comprimento do
corpo da luva
D = engate da barra
E =  comprimento do
passo pequeno
F = diâmetro pequeno
TERMINATOR – D16
Pol.
lb.
Designação da dimensão da barra de aço Código
do item
“A” “B” “E” “F” Peso
Métrico Canadense Métrico soft Pol. mm Pol. mm Pol. mm Pol. mm  lb kg
4 12 mm 10M 13 EL12D16 1-3/8 28 3/4 19 – – – – 0.3 0.13
5 16 mm 15M 16 EL16D16 1-1/2 36 15/16 24 – – – – 0.4 0.16
6 20 mm 20M 19 EL20D16 1-7/8 45 1-3/8 35 – – – – 0.9 0.41
7 22 mm – 22 EL22D16 2 50 1-7/16 38 – – – – 1.1 0.50
8 25 mm 25M 25 EL25D16 2-1/4 60 1-9/16 40 – – – – 1.5 0.68
9 28 mm 30M 29 EL28D16 2-3/4 65 1-5/8 42 – – – – 2.4 1.10
10 32 mm – 32 EL32D16 3 75 1-3/4 46 – – – – 3.1 1.39
11 36 mm 35M 36 EL36D16 3-1/4 85 2-1/16 52 – – – – 3.7 1.84
– 40 mm – – EL40D16 3-3/4 90 2-1/4 58 – – – – 5.1 2.22
14 43 mm 45M 43 EL43TD16 4 100 2-1/2 67 1 25 3 76 6.7 2.90
– 50 mm – – EL50TD16 4-1/2 115 2-11/16 71 1 25 3 76 8.3 3.66
18 57 mm 55M 57 EL57TD16 5-1/8 130 3-3/16 84 1 25 3 76 12.7 5.65
Nota: a rosca não precisa ficar nivelada com a extremidade do Terminator.
A rosca pode ficar a +/- 2 filetes da parte traseira da luva.
O diâmetro excede em cinco vezes a área da barra cumprindo os requisitos da ICC-ES AC 347 e ACI.
nVent.com/LENTON  |  5
6  |  nVent.com/LENTON
Terminator – D14 & A2D6
Atende a normas
internacionais, incluindo
a BS8110, a DIN1045,
a NFA-35-020, a ACI® 318
e a A970.
TERMINATOR – D14
PADRÃO NAS AMÉRICAS*, EUROPA, ORIENTE MÉDIO E ÁFRICA
Pol.
lb.
Designação da dimensão da barra de aço Código
do item
“A” “B” “E” “F” Peso
Métrico Canadense Métrico soft Pol. mm Pol. mm Pol. mm Pol. mm lb kg
3 10 mm – – EL10D14 1-3/8 35 11/16 18 – – – – 0.3 0.13
4 12 mm 10M 13 EL12D14 1-3/4 45 11/16 18 – – – – 0.5 0.22
– 14 mm – – EL14D14 1-3/4 45 13/16 21 – – – – 0.5 0.25
5 16 mm 15M 16 EL16D14 2 55 15/16 24 – – – – 0.8 0.42
– 18 mm – – EL18D14 2-1/2 60 1-1/8 29 – – – – 1.5 0.61
6 20 mm 20M 19 EL20D14 2-1/2 65 1-3/8 35 – – – – 1.8 0.84
7 22 mm – 22 EL22D14 2-3/4 70 1-7/16 37 – – – – 2.3 1.04
8 25 mm 25M 25 EL25D14 3-1/4 80 1-9/16 40 – – – – 3.4 1.45
9 28 mm 30M 29 EL28D14 3-3/4 95 1-5/8 42 1 25 3-1/8 80 3.9 1.76
– 30 mm – – EL30D14 3-3/4 95 2-1/16 52 1 25 3-1/8 80 5.0 2.26
10 32 mm – 32 EL32D14 4 105 1-3/4 45 1 25 3-1/8 80 4.5 2.14
– 34 mm – – EL34D14 4-3/8 110 2-3/16 55 1 25 3-1/8 80 6.6 2.94
11 36 mm 35M 36 EL36D14 4-1/2 115 2-1/16 52 1 25 3-1/8 80 6.2 2.84
– 38 mm – – EL38D14 4-3/4 120 2-1/8 53 1 25 3-1/8 80 6.9 3.12
– 40 mm – – EL40D14 5 130 2-1/4 58 1 26 2-3/8 58 7.2 3.41
14 43 mm 45M 43 EL43TD14 5-1/2 150 2-5/8 67 1-15/16 34 2-1/2 61 9.1 4.73
– 50 mm – – EL50TD14 6-1/2 160 2-13/16 71 1-15/16 33 3-1/8 80 14.9 6.38
18 57 mm 55M 57 EL57TD14 7-1/2 190 3-5/16 84 1-5/8 41 3-1/8 80 21.5 9.72
*Consulte a disponibilidade do producto.
TERMINATOR PARA FUTURAS EXPANSÕES – A2D6
PADRÃO NAS AMÉRICAS
Pol.
lb.
Designação da dimensão da barra de aço Código
do item
“A” “B” “D” “E” “F” Peso
Métrico Canadense Métrico soft Pol. mm Pol. mm Pol. mm Pol. mm Pol. mm lb kg
4 12 mm 10M 13 EL12A2D6 1-3/8 35 1-5/8 41 9/16 14 – – – – 0.62 0.28
5 16 mm 15M 16 EL16A2D6 1-1/2 38 2-3/16 56 7/8 22 – – – – 0.95 0.43
6 20 mm 20M 19 EL20A2D6 1-7/8 48 2-13/16 71 1-1/8 29 – – – – 1.92 0.87
7 22 mm – 22 EL22A2D6 2 51 3-5/32 80 1-1/4 32 – – – – 2.43 1.10
8 25 mm 25M 25 EL25A2D6 2-1/4 57 3-11/32 85 1-3/8 35 – – – – 3.23 1.47
9 28 mm 30M 29 EL28A2D6 2-3/4 70 3-19/32 91 1-1/2 38 – – – – 5.29 2.40
10 32 mm – 32 EL32A2D6 3 76 3-25/32 96 1-9/16 40 – – – – 6.52 2.96
11 36 mm 35M 36 EL36A2D6 3-1/4 83 3-31/32 101 1-11/16 43 – – – – 7.97 3.62
14 43 mm 45M 43 EL43TA2D6 4 102 5-1/4 133 2-1/8 54 1 25 3 76 14.64 6.65
18 57 mm 55M 57 EL57TA2D6 5-1/8 130 6-15/32 164 2-3/4 70 1 25 3 76 28.44 12.93
A = diâmetro maior
B =  comprimento do corpo
da luva